

## ALEKSANDER KOŁODNER

ur. 1947; Łódź

Miejsce i czas wydarzeń	Łódź, PRL
Słowa kluczowe	Łódź, PRL, wyjazd z Polski, wyjazd do Izraela, powody wyjazdu z Polski

### Powody wyjazdu z Polski

Do chrześcijanina nie byłem podobny. Nie byłem spokojny, lubiłem dyskutować, nie mówiłem językiem Mickiewicza, tylko trochę jednak [ostrzej]. To mnie przyjęli, ale tu, tam [pojawiały się jakieś uwagi], to normalne, to jest na całym świecie. Nie, że za mną chodzili i [mówili]: – E, Żydek, nie, nie. Miałem nauczycielkę, Niemkę, przez którą nie skończyłem szkoły. Powiedziałem: – Niemka nie będzie mnie uczyła niemieckiego. I tak też było, zostawiła mnie w klasie. Ale tak nic nie mogę powiedzieć, że przez antysemityzm ja wyjechałem. Nie. Mój przyjaciel, do dzisiaj jak brat, pół roku się nie odzywał do mnie, bo był obrażony na mnie – nie mógł zrozumieć, dlaczego ja z Polski wyjeżdżam w ogóle. Do dzisiaj jesteśmy jak bracia. I ta sytuacja ciężka, jaka była w Polsce wtedy, komunizm, [nam nie przeszkodziła] – pisaliśmy [do siebie]. Do dzisiaj jesteśmy jak dwóch braci. A on jest Polakiem.

Zacząłem wyczuwać, że coś było w powietrzu, sama atmosfera, ludzie się bali i nie rozmawiali, zamykali okna, powiedzmy, żeby sąsiad nie usłyszał. I zaczęły się wtedy te artykuły sławne w gazetach, w Łodzi na przykład – poznałem w Izraelu dwie koleżanki, które powiedziały: – Ja nie wiedziałam w ogóle, że jestem Żydówką. Nagle dowiedziałam się z „Głosu Robotniczego” – to była gazeta główna – że ojciec mój kradnie włókno. Dla Izraela. To był szok przecież. Masę ludzi tam przeżywało – przebudzili się nagle, że w ogóle [są Żydami], nie wiedzieli w ogóle. Jakbym został w Polsce, zostałbym alkoholikiem, niedobrze by było, bo ja raczej spokojnym człowiekiem nie byłem, żeby było weselej, to zaczęliśmy popijać trochę, już nie mogłem, wiedziałem, że muszę [wyjechać]. A jak już powiedziałem – wyjeżdżam z Polski, to jadę tylko do Izraela.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2018-09-05, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Teresa Klimowicz
<b>Redakcja</b>	Justyna Molik
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"